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U L U I  R O M Â N I E IE G U V E R N

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 27/1994 

privind impozitele şi taxele locale, cu modificările ulterioare
în temeiul art. 107, alin. (1) şi (3) din Constituţia 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Art. I. — Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele 

locale, astfel cum a fost modificată şi completată prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 24/1995 (aprobată prin Legea nr. 
114/1995) şi prin Legea nr. 105/1997, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor 

fizice se calculează prin aplicarea unei cote stabilite de 
către consiliile locale, potrivit legii, care poate fi cuprinsă 
între 1,0—1,5% asupra valorii stabilite potrivit criteriilor şi 
normelor de evaluare prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta 
lege."

României şi al art. 1, lit. a) din Legea nr. 134/1997 pentru

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Pentru clădirile altor contribuabili decât cei 

prevăzuţi la art. 5, impozitul se calculează prin aplicarea 
cotei stabilite de către consiliile locale, potrivit legii, ce 
poate fi cuprinsă între 1,0 —1,5% asupra valorii la care 
sunt înscrise clădirile în evidenţa contabilă a acestora."

3. La articolul 8 alineatul 1 termenul „evidenţa11 se înlo­
cuieşte cu expresia „evidenţa contabilă11.

4. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Contribuabilii, definiţi potrivit legii, care deţin 

în proprietate suprafeţe de teren, situate în municipii, oraşe 
şi comune, datorează impozitul pe teren conform dispoziţii­
lor legii."
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5. Articolul 14 se completează cu un alineat, care va 
avea următorul cuprins:

„Contribuabilii, persoane fizice, care deţin în proprietate 
suprafeţe de teren aferente curţilor, neocupate de clădiri, 
de până la 1.000 m2 inclusiv, situate în municipii, oraşe şi 
comune, sunt scutiţi de impozitul pe teren. Pentru suprafe­
ţele care depăşesc 1.000 m2 se datorează impozit pe veni­
tul agricol, conform prevederilor legale."

6. Capitolul V „Taxa pentru folosirea locurilor publice11 
se abrogă.

7. Articolul 34 punctul 2 alineatul 3 va avea următorul 
cuprins:

„Taxele prevăzute la acest punct nu se datorează în 
cazul eliberării de autorizaţii pentru lăcaşuri de cult, inclusiv 
construcţiile anexe ale acestora, precum şi pentru construc­
ţiile ai căror beneficiari sunt instituţii publice."

8. Articolul 39 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Contribuabilii definiţi potrivit art. 3 din prezenta lege,

care solicită efectuarea serviciului de reclamă şi publicitate 
pentru ţigări, produse din tutun şi băuturi alcoolice pe bază 
de contract scris, prin intermediul presei scrise, televiziunii 
sau prin alte diverse mijloace, sunt obligaţi să plătească la 
bugetele locale o taxă de 10% din valoarea contractului."

9. Articolul 40 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Pentru publicitatea şi reclama efectuate la ţigări, pro­

duse din tutun şi băuturi alcoolice, în alte condiţii decât 
cele prevăzute la art. 39, taxa este de 12% din suma 
brută a prestaţiei şi se plăteşte de către contribuabilul care 
solicită efectuarea serviciului de publicitate şi reclamă."

10. Titlul capitolului VIII va avea următorul cuprins:
„Taxă pentru şederea în staţiunile turistice."
11. Articolul 46 va avea următorul cuprins:
„Art. 46. — Pentru şederea, pe o durată mai mare de 

48 de ore, în staţiunile turistice declarate conform legii, 
consiliile locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor, după 
caz, stabilesc taxa pentru şederea în respectivele staţiuni 
turistice.

Taxa pentru şederea în staţiunile turistice se plăteşte de 
persoanele fizice în vârstă de peste 18 ani."

12. Articolul 47 va avea următorul cuprins:
„Art. 47. — Persoanele care au domiciliul în aceste 

localităţi, cele aflate în deplasare în interesul serviciului, 
turiştii cazaţi la cabanele turistice aflate în afara staţiunilor 
turistice, persoanele handicapate, pensionarii de orice fel, 
elevii şi studenţii sunt scutiţi de plata taxei pentru şederea 
în staţiunile turistice."

13. Articolul 48 va avea următorul cuprins:
„Art. 48. — Taxa pentru şederea în staţiunile turistice se 

încasează de către persoanele juridice prin intermediul 
cărora se realizează cazarea sau se face tratamentul bal­
near, o dată cu luarea în evidenţă a turiştilor, şi se varsă 
la bugetul consiliului local în termen de 10 zile de la 
această dată."

14. Articolul 49 va avea următorul cuprins:
„Art. 49. — în cazul în care taxa pentru şedere în sta­

ţiunile turistice este inclusă în chitanţa sau în costul biletu­
lui de odihnă şi tratament, persoanele juridice prevăzute la 
art. 48 vor vărsa la bugetul consiliului local suma aferentă 
acesteia, recuperată de la agenţiile de turism prin interme­
diul cărora a fost valorificată chitanţa sau biletul de odihnă 
şi tratament, în termen de 10 zile de la luarea în evidenţă 
a turiştilor."

15. Capitolul IX „Taxa pentru vizitarea muzeelor, case­
lor memoriale, monumentelor istorice, de arhitectură şi 
arheologie11 se abrogă.

16. Articolele 53, 54, 55, 56 şi 57 se abrogă.
17. După articolul 57 se introduce articolul 571, care va 

avea următorul cuprins:
„Art. 571 — în exercitarea atribuţiilor ce le revin în 

administrarea domeniului public şi privat al unităţilor admi- 
nistrativ-teritoriale, consiliile locale sau judeţene, după caz, 
pot institui taxe pentru: utilizarea temporară a locurilor 
publice; deţinerea în proprietate sau în folosinţă, după caz, 
de utilaje autorizate să funcţioneze în scopul obţinerii de 
venit; vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 
istorice, de arhitectură şi arheologice, precum şi alte taxe.

Sumele provenite din taxele menţionate la alineatul pre­
cedent constituie venituri proprii ale bugetelor locale."

18. Articolul 58 va avea următorul cuprins:
„Art. 58. — Consiliile locale pot institui şi alte taxe, 

altele decât cele reglementate de lege, pentru serviciile 
publice create la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor 
sau judeţelor, în scopul satisfacerii unor necesităţi ale 
locuitorilor, cu condiţia ca taxele percepute să asigure cel 
puţin acoperirea cheltuielilor cu înfiinţarea, întreţinerea şi, 
după caz, funcţionarea acestor servicii.

Taxele speciale instituite potrivit alineatului precedent 
constituie venituri cu afectaţie specială ale bugetelor locale, 
fiind destinate satisfacerii scopurilor pentru care au fost înfi­
inţate.

Sumele rămase neutilizate, stabilite la sfârşitul exerciţiu­
lui bugetar ca diferenţă între veniturile încasate şi cheltuie­
lile efectuate, se reportează în anul următor cu aceeaşi 
destinaţie."

19. Articolul 62 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Pentru neplata la termen a impozitelor şi taxelor locale 

se datorează majorări de întârziere, conform dispoziţiilor 
legale în materie."

20. Termenul prevăzut la articolul 62 alineatul 3 şi ali­
neatul 4 se modifică de la „2 ani11 la „5 ani11.

21. Articolul 63 va avea următorul cuprins:
„Art. 63. — Obiecţiunile, contestaţiile şi plângerile formu­

late la actele de control sau de impunere se soluţionează 
conform dispoziţiilor legale în materie."

22. Articolul 65 se completează cu un alineat, care va 
avea următorul cuprins:

„Impozitele şi taxele locale stabilite în sume fixe vor 
putea fi majorate sau diminuate, anual, de către consiliile 
locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor şi sectoarelor 
municipiului Bucureşti, cu până la 30%. Hotărârea de modi­
ficare trebuie adoptată până la data de 31 octombrie a fie­
cărui an şi se aplică în anul următor."

23. Articolul 68 alineatul 1 literea c) se abrogă.
24. Articolul 68 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Contravenţia menţionată la lit. a) se sancţionează cu 

amendă de la 100.000 lei la 250.000 lei, iar cea de la 
lit. b), cu amendă de la 250.000 lei la 1.000.000 lei."

25. Articolul 68 alineatul 5 va avea următorul cuprins:
„Dispoziţiile prezentului articol nu sunt aplicabile contri­

buabililor, persoane juridice, pentru care se aplică dispoziţi­
ile legale specifice."

26. Articolul 69 va avea următorul cuprins:
„Art. 69. — Stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea 

şi încasarea impozitelor şi taxelor locale, a majorărilor de
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întârziere, precum şi a amenzilor se efectuează de către 
organele de specialitate ale consiliilor locale,

în decursul anului 1998, consiliile locale au obligaţia 
organizării de compartimente de specialitate în vederea pre­
luării atribuţiilor prevăzute la alin, 1, stabilite conform legis­
laţiei referitoare la administraţia publică locală, începând cu 
data de 1 ianuarie 1999, dată până la care acestea se vor 
realiza prin organele teritoriale ale Ministerului Finanţelor.

începând cu anul 1999 se va adopta o nouă procedură 
de soluţionare a obiecţiunilor, contestaţiilor şi plângerilor for­
mulate la actele de control sau de impunere,"

27. Articolul 74 va avea următorul cuprins:
„Art. 74. — Impozitele şi taxele locale stabilite în sume 

fixe şi normele din anexa nr. 1 la prezenta lege, precum şi 
amenzile se indexează anual, prin hotărâre a consiliilor 
locale, până la data de 30 noiembrie a fiecărui an fiscal, 
pe baza indicelui de inflaţie aferent unei perioade de 
12 luni, care sfârşeşte la 1 noiembrie a aceluiaşi an şi 
când creşterea acestuia depăşeşte 20%.“

28. După articolul 75 se introduce art. 751, care va avea 
următorul cuprins:

„Art. 751. — Pentru impozitele şi taxele locale datorate 
până la data de 31 decembrie 1997 inclusiv, pentru con­
testaţiile aflate pe rol şi plângerile la instanţele judecătoreşti 
se aplică legislaţia în vigoare până la această dată."

Art. II. — Prevederile prezentei ordonanţe se aplică 
începând cu data de 1 ianuarie 1998.

Până la data de 31 octombrie 1997, Guvernul va 
aproba la propunerea Ministerului Finanţelor şi a 
Departamentului pentru Administraţie Publică Locală modifi­
carea şi completarea normelor privind metodologia de cal­
cul, formularistica corespunzătoare referitoare la aşezarea şi 
urmărirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi republica­
rea acestora până la data de 1 ianuarie 1998 în Monitorul 
Oficial al României.

Art. III. — Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele 
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi cu modi­
ficările şi completările aduse prin prezenta ordonanţă, se va 
republica în Monitorul Oficial al României, dându-se textelor 
o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanţelor,

Mircea Ciumara
Ministru delegat pe lângă primul-mi nistru 

pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului 
şi a Departamentului pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
p. Ministrul turismului,

Mirel Ţariuc,
secretar de stat

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 61.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
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pentru modificarea şi completarea Legii nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, republicată
în temeiul art. 107 alin. (1) şi (3), din Constituţia României şi al art, 1 lit, a) din Legea nr. 134/1997 pentru abi­

litarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. I. — Legea nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 185 din 12 august 1996, cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Se consideră salarii realizate pe teritoriul României 

salariile plătite în bani şi în natură, primite de către sala­
riaţi de la persoane fizice sau juridice care au domiciliul 
sau sediul pe teritoriul României, precum şi salariile primite 
din sau în străinătate de către persoanele care îşi des­
făşoară activitatea în România."

2. Articolul 2 alineatul 1, litera i) va avea următorul 
cuprins:

,,i) veniturile realizate de manageri în baza contractelor 
de management;"

3. Articolul 3 alineatul 1 litera f) se abrogă.
4. Articolul 3 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Sumele reprezentând premiul anual acordat, potrivit 

legii, personalului din instituţiile publice, cele reprezentând 
stimulentele din fondul de participare la profit, acordate, 
potrivit legii, salariaţilor agenţilor economici şi managerilor, 
după aprobarea bilanţului contabil, sumele plătite membrilor 
fondatori ai unei societăţi comerciale, constituite prin sub­
scripţie publică, din cota de participare la profitul net, con­
form Legii nr, 31/1990 privind societăţile comerciale, cu 
modificările ulterioare, precum şi sumele acordate, potrivit 
legii, pentru neefectuarea concediului de odihnă se impozi­
tează, potrivit prevederilor prezentei legi, separat de cele­
lalte drepturi acordate în luna în care are loc plata 
acestora. în aceeaşi manieră se impozitează şi sumele 
acordate în baza prevederilor art. 29 alin. (3) din Legea
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nr. 40/1991, republicată, cu modificările ulterioare, ale 
art. 17 din Legea nr. 50/1995, cu modificările ulterioare, 
precum şi sumele acordate cu aceeaşi destinaţie în baza 
altor dispoziţii legale."

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Veniturile realizate de persoanele fizice 

române, sub formă de salarii şi alte drepturi salariate, pentru 
activităţi desfăşurate în străinătate, în baza unor contracte 
încheiate în acest sens de o entitate cu sediul în România, 
se impun cu cotele şi în condiţiile prevăzute de art. 8.“

6. Articolul 6 litera a) va avea următorul cuprins:
,,a) sumele plătite în baza contractelor de muncă, a sta­

tutelor sau a dispoziţiilor legale, cu ocazia mutării sau 
transferării în interesul serviciului a unui salariat într-o altă 
localitate, sumele plătite pentru acoperirea cheltuielilor de 
deplasare în interesul serviciului, acordate până la nivelul 
prevăzut de prevederile legale în vigoare pentru personalul 
angajat în instituţiile publice şi regiile autonome cu specific 
deosebit, precum şi indemnizaţiile de instalare ce se 
acordă, o singură dată, în limitele stabilite de dispoziţiile 
legale pentru personalul de specialitate din instituţiile 
publice, la încadrarea într-o unitate dintr-o altă localitate 
decât cea de domiciliu, în primul an de activitate după 
absolvirea studiilor, precum şi indemnizaţiile de instalare 
acordate, potrivit prevederilor legale, personalului care îşi 
stabileşte domiciliul în unele din localităţile din Munţii 
Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei „Delta Dunării" în care 
îşi au locul de muncă;"

7. Articolul 6 se completează cu litera i), cu următorul 
cuprins:

,,i) suma de 55.000 lei cu titlu de cheltuieli individuale 
numai pentru salariaţi, la unitatea unde au funcţia de bază."

8. Articolul 7 alineatul 1 litera c) va avea următorul 
cuprins:

,,c) persoanele care, în decursul aceleiaşi luni, obţin 
venituri sub formă de salarii de bază şi alte drepturi sala­
riate, impozabile, de până la 180.000 lei, de la unitatea 
unde au funcţia de bază. în cazul majorării, prin acte nor­
mative, a nivelului salariului de bază minim brut pe ţară, 
suma de mai sus se modifică în mod corespunzător."

9. Articolul 7 alineatul 1 litera h) va avea următorul 
cuprins:

,,h) persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a), b) şi
c) şi alin. 2 lit. a) şi b) din Decretul-lege nr. 118/1990, 
republicat cu modificările ulterioare; prevederea se aplică şi 
pentru veniturile prevăzute la art. 4 din prezenta lege;"

10. Articolul 7 alineatul 1 se completează cu litera I), cu 
următorul cuprins:

,,l) premiile naţionale anuale acordate de Alianţa 
Naţională a Uniunilor de Creatori, Uniunea Arhitecţilor, 
Uniunea Artiştilor Plastici, Uniunea Cineaştilor, Uniunea 
Compozitorilor şi Muzicologilor, Uniunea Scriitorilor şi 
Uniunea Teatrală — UNITER, potrivit regulamentelor şi sta­
tutelor proprii, artiştilor membri ai acestor uniuni."

11. Articolul 8 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Partea din totalul venitului lunar impozabil care 

depăşeşte nivelul de 3.150.000 tei se impune cu cota de 
60%.“

12. Articolul 8 alineatele 4 şi 5 vor avea următorul 
cuprins:

„în cazul salariilor şi al altor drepturi salariate, precum şi 
al unor drepturi băneşti de natura celor menţionate la art. 2 
şi art. 4 din prezenta lege, în valută, impozitul datorat se 
calculează prin aplicarea cotelor de impozit prevăzute la 
art. 8 asupra venitului impozabil transformat în tei, la cursul 
de schimb al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională 
a României, în vigoare în ultima zi a lunii pentru care se 
face plata venitului. Impozitul astfel calculat se varsă în tei. 
Pentru drepturile băneşti de natura celor prevăzute la art. 4 
din lege, plătite în valută în cursul lunii, precum şi în cazul 
sumelor în valută plătite în cursul lunii în cazul încetării 
raporturilor de muncă se aplică cursul de schimb al pieţei 
valutare în vigoare în ziua precedentă cetei în care se face 
plata drepturilor băneşti.

O dată cu indexarea, precum şi în cazul acordării de 
compensări la salarii, Guvernul va modifica în mod cores­
punzător tranşele de venit lunar impozabil prevăzute la 
alin. 1, nivelul sumei stabilite la alin. 2, precum şi al sumei 
menţionate la art. 7, alin. 1 lit. c) din prezenta lege, pentru 
a nu anula efectul indexării sau al compensării acordate."

13. Articolul 9, după alineatul 2 se completează cu un 
nou alineat, cu următorul cuprins:

„Pentru salariile primite din străinătate, de către persoa­
nele care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României, 
impozitul pe salarii se calculează de către organul fiscal în 
raza căruia îşi are sediul sau domiciliul persoana juridică 
sau fizică la care se desfăşoară activitatea, pe baza decla­
raţiilor depuse, în termen de 15 zile de la expirarea lunii 
pentru care s-a prestat activitatea, de persoanele benefi­
ciare de venituri, precum şi a informaţiilor pe care per­
soana juridică sau fizică la care se desfăşoară activitatea 
este obligată să te aducă la cunoştinţă acesteia în acelaşi 
termen. Termenul de depunere a declaraţiei constituie şi 
termen de plată a impozitului."

14. Articolul 9, după alineatul 3 se completează cu un 
nou alineat, cu următorul cuprins:

„în situaţia în care plătitorul de salarii sau de alte drep­
turi salariate nu are sau nu foloseşte cont bancar pentru 
plata acestor drepturi, vărsarea la bugetul de stat a impo­
zitului aferent se face lunar, în ziua lucrătoare imediat 
următoare datei plăţii acestor drepturi."

15. Articolul 11 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Dreptul de a cere executarea silită a creanţelor buge­

tare din impozit pe salariu, precum şi dreptul de a cere 
compensarea sau restituirea impozitului achitat în plus se 
face potrivit legislaţiei privind executarea creanţelor buge­
tare."

16. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — în cazul în care impozitul datorat nu s-a 

plătit la termen se calculează majorări de întârziere, potrivit 
dispoziţiilor legale în materie."

17. După articolul 13 se introduce articolul 131, cu 
următorul cuprins:

„Art. 131 — Constatarea, controlul, urmărirea şi încasa­
rea impozitului, precum şi a majorărilor de întârziere afe­
rente, reglementate de prezenta lege, se efectuează de 
organele teritoriale ale Ministerului Finanţelor."

18. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Obiecţiunile, contestaţiile şi plângerile formu­

late la actele de control sau de impunere ale organelor
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fiscale cu privire la revizuirea şi încasarea impozitului, a 
majorărilor de întârziere şi a amenzilor se soluţionează 
conform dispoziţiilor legale în materie."

Art. II. — Prezenta ordonanţă se aplică începând cu 
veniturile salariale aferente lunii septembrie 1997.

Art. III. — Legea nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, 
republicată, cu modificările ulterioare, se va republica în 
Monitorul Oficial al României, dându-se o nouă numerotare 
textelor.

Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se 
abrogă art. 2 alin. 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 543/1995, privind drepturile băneşti ale salariaţilor insti­
tuţiilor publice şi regiilor autonome cu specific deosebit pe 
perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi 
în cazul deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciu­
lui, republicată în 1996.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 62.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

privind stabilirea unor facilităţi pentru dezvoltarea turismului rural
în temeiul art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi al art. 1 lit. c) din Legea nr. 134/1997 pentru abi­

litarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — Pentru dezvoltarea turismului rural şi promo­
varea iniţiativei private, statul român sprijină persoanele 
fizice, asociaţiile familiale şi societăţile comerciale care au 
ca obiect unic de activitate asigurarea de servicii turistice 
în pensiuni turistice şi pensiuni agroturistice clasificate.

Art. 2. — Persoanele fizice, asociaţiile familiale şi socie­
tăţile comerciale prevăzute la art. 1 beneficiază de facili­
tăţile acordate, potrivit legii, întreprinderilor mici şi mijlocii, 
chiar dacă nu îndeplinesc condiţiile de număr de angajaţi 
şi venit anual, precum şi de următoarele înlesniri:

a) consiliile locale pot pune la dispoziţie din terenurile 
disponibile, în formele şi condiţiile prevăzute de lege, 
suprafeţe de teren necesare construirii, dezvoltării şi 
exploatării de pensiuni turistice şi pensiuni agroturistice;

b) acordarea de priorităţi la instalarea de linii pentru 
telecomunicaţii (telefon, telex, fax);

c) asistenţă tehnică de specialitate, sub toate formele, 
din partea Ministerului Turismului şi a asociaţiilor profesio­
nale;

d) cuprinderea ofertei turistice a pensiunilor turistice şi 
a pensiunilor agroturistice în materialele de promovare 
turistică editate de Ministerul Turismului;

e) prezentarea ofertei pensiunilor turistice şi a pensiuni­
lor agroturistice în acţiunile de promovare întreprinse de 
birourile de informare turistică din ţară şi din străinătate ale 
Ministerului Turismului;

f) includerea în programele instituţiilor de învăţământ cu 
profil de turism sau agricol a problemelor specifice pensiu­
nilor turistice şi pensiunilor agroturistice;

g) scutirea de plată a impozitului pe venit, pe o 
perioadă de 10 ani, a pensiunilor turistice şi a pensiunilor 
agroturistice, cu o capacitate de cazare de până la 
10 camere inclusiv;

h) plata, la tariful stabilit pentru consumul de uz casnic, 
a energiei electrice, gazului metan şi a serviciilor de tele­
comunicaţii utilizate de pensiunile turistice şi pensiunile 
agroturistice cu o capacitate de cazare de până la 
5 camere inclusiv.

Art. 3. — Pensiunile turistice sunt structuri turistice cu o 
capacitate de cazare de până la 20 de camere, funcţio­
nând în locuinţele cetăţenilor sau în clădiri independente, 
care asigură în spaţii special amenajate cazarea turiştilor şi 
condiţii de pregătire şi de servire a mesei.

Pensiunile agroturistice sunt pensiunile turistice care asi­
gură o parte din alimentaţia turiştilor cu produse proaspete 
din producţia proprie.

Art. 4. — Activitatea de turism din cadrul pensiunilor 
turistice şi al pensiunilor agroturistice cuprinde servicii de 
cazare, de masă, de agrement, precum şi alte servicii asi­
gurate turiştilor pe perioada sejurului.

Art. 5. — Prevederile prezentei ordonanţe se aplică şi 
persoanelor fizice, asociaţiilor familiale şi societăţilor comer­
ciale, prevăzute la art. 1, deţinătoare de pensiuni turistice 
şi pensiuni agroturistice amplasate în satele şi comunele 
care aparţin de oraşe şi municipii, conform legii.

Art. 6. — Persoanele fizice şi asociaţiile familiale care 
au beneficiat de facilităţile acordate prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 62 din 24 august 1994 privind stabilirea 
unor facilităţi pentru dezvoltarea sistemului de turism rural
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din zona montană, Delta Dunării şi litoralul Mării Negre 
beneficiază în continuare de aceste facilităţi până la expira­
rea termenelor pentru care au fost acordate.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe se abrogă Ordonanţa Guvernului nr. 62 din 24 
august 1994 privind stabilirea unor facilităţi pentru dezvolta­

rea sistemului de turism rural din zona montană, Delta 
Dunării şi litoralul Mării Negre, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 245 din 30 august 1994, apro­
bată şi modificată prin Legea nr. 145 din 31 decembrie 
1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 374 din 31 decembrie 1994.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORB EA

Contrasemnează: 
p. Ministrul turismului,

Mirel Ţariuc, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanţelor,
Mircea Ciumara

Ministru de stat, ministrul industriei şi comerţului, 
Călin Popescu-Tăriceanu 

Ministru delegat
pe lângă primul-ministru pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului 
şi a Departamentului pentru 
Administraţie Publică Locală,

Remus Opriş

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 63.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Fondul de Dezvoltare Socială 

al Consiliului Europei pentru reabilitarea Spitalului comunal Bălteşti, judeţul Prahova, 
în valoare de 219.765 USD, semnat la Paris la data de 27 iunie 1997

în temeiul prevederilor art. 107, alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 
pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Art. 1. — Se ratifică Acordul de împrumut dintre 

România şi Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului 
Europei pentru reabilitarea Spitalului comunal Bălţeşti, jude­
ţul Prahova, în valoare de 219.765 USD, semnat la Paris 
la data de 27 iunie 1997, prezentat în anexă.

Art. 2. — Implementarea Acordului va fi realizată de 
către Ministerul Sănătăţii, desemnat ca agenţie de imple­
mentare. în acest sens, Ministerul Finanţelor va încheia cu 
Ministerul Sănătăţii un Acord de subîmprumut, prin care i 
se va delega acestuia din urmă întreaga autoritate şi res­
ponsabilitate în implementarea eficientă şi rapidă a 
Acordului de împrumut.

Art. 3. — Rambursarea împrumutului şi achitarea 
dobânzilor, comisioanelor, precum şi a altor costuri interne 
şi externe aferente împrumutului vor fi suportate de către 
Ministerul Sănătăţii din bugetul propriu, din sumele alocate 
cu această destinaţie de la bugetul de stat.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să efec­
tueze de comun acord cu Fondul de Dezvoltare Socială al 
Consiliului Europei amendamente la Acordul de împrumut, 
care sunt de natură să detalieze elementele acordului, fără 
a majora obligaţiile financiare ale României faţă de Fondul 
de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORB EA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara 
Ministrul sănătăţii, 

losif Ştefan Drăgulescu
Bucureşti, 28 august 1997.
Nr. 64.'
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Fond/Proiect 1223 (1996)

A C O R D  DE Î M P R U M U T
între România şi Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei

Fondul de dezvoltare socială al Consiliului Europei, (Paris), numit în continuare fondul), pe de-o parte, şi 
România, reprezentată de Ministerul Finanţelor, numită în continuare împrumutatul), pe de altă parte, 

având în vedere cererea Guvernului României din 17 iulie 1996,
având în vedere cererea de modificare făcută de Guvernul României din 3 aprilie 1997, 
având în vedere Rezoluţia consiliului administrativ al fondului: 1417 (1997),
având în vedere cel de-al Treilea Protocol Adiţional la Acordul General pentru Privilegii şi Imunităţi al Consiliului

Europei,
având în vedere articolele Normelor de împrumut ale fondului din data de 6 octombrie 1970, 
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1
Acest împrumut este acordat în cadrul condiţiilor gene­

rale ale Normelor de împrumut curente ale fondului şi în 
cadrul condiţiilor speciale stabilite prin acest acord şi ane­
xele lui,

ARTICOLUL 2 
Proiectul

Fondul acordă împrumutatului, care acceptă un împru­
mut pentru finanţarea parţială a Proiectului 1223(1996), 
referitor la reabilitarea Spitalului rural Bălţeşti din judeţul 
Prahova, aprobat de către consiliul de administraţie al fon­
dului la data de 27 septembrie 1996, şi ale cărui modificări 
au fost aprobate de consiliul de administraţie al fondului la 
30 aprilie 1997.

Acest împrumut este acordat de către fond în baza 
angajamentelor împrumutatului că îl va utiliza pentru a 
finanţa numai proiectul descris în Anexa nr. 1 şi că va 
realiza acest proiect conform condiţiilor detaliate în anexa 
menţionată anterior.

Orice schimbare a destinaţiei împrumutului, care nu a 
primit aprobarea fondului, poate conduce la suspendarea, 
anularea sau plata anticipată a împrumutului, conform pre­
vederilor art. 13 din Normele de împrumut.

ARTICOLUL 3 
împrumutul

3 .1 Condiţii financiare

Valoarea împrumutului acordat este echivalentă cu:
219.765 USD (două sute nouăsprezece mii şapte sute şai­
zeci şi cinci dolari SUA).

Această sumă poate fi disponibilizată în una sau mai 
multe tranşe. Fiecare tranşă (dacă sunt mai multe) va fi 
pentru o perioadă de 3,5 ani (trei ani şi jumătate), cu 1 
(un an) perioadă de graţie.

Rata de dobândă, stabilită de comun acord între 
împrumutat şi fond, va fi flotantă, bazată pe dobânda 
LIBOR la 6 luni (Rata interbancară oferită pe piaţa londo­
neză), conform „Asociaţiei Bancherilor Britanici" la Londra. 
Rata de dobândă va fi subvenţionată cu 300 de puncte 
(3%) din Contul pentru acţiuni speciale al fondului 
(Selective Trust Account).

Capitalul va fi rambursat, semianual, după un an 
perioadă de graţie, în 5 rate egale.

Data disponibilizării şi rata de dobândă vor fi stabilite de 
comun acord între împrumutat şi fond, pentru fiecare 
tranşă (dacă sunt mai multe), prin telex confirmat sau fax. 
Contul în care se va (vor) face disponibilizarea (disponibili­
zările) va fi comunicat în timp util fondului de către 
împrumutat.

3.2 Trageri

O înţelegere suplimentară la prezentul acord-cadru, 
specificând detaliile, va fi convenită pentru fiecare tranşă 
(dacă sunt mai multe) în momentul tragerii ei (Anexa nr. 2).

3.3 Mobilizare

în vederea mobilizării împrumutului, împrumutatul va tri­
mite la fond, în timp util, un angajament de plată (Anexa 
nr. 3) corespunzător fiecărei tranşe (dacă sunt mai multe).

Angajamentul de plată este întocmit şi plătibil în 
moneda tranşei.

3.4 Domiciliere

Toate sumele datorate de împrumutat în cadrul acestui 
împrumut sunt plătibile fondului, în dolari SUA, în contul nr. 
600.26.663 deschis la Morgan Guaranty Trust Co. of New 
York din New York, prin notificare telex, care va fi trimisă 
fondului de către banca însărcinată de împrumutat cu efec­
tuarea plăţii, cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de fie­
care plată.

3.5 Date

Prevederile art. 3 fac obiectul înţelegerii Convenţia 
următoarei zile lucrătoare modificate, a cărei definiţie se 
află în Anexa nr. 4 la prezentul acord (ziua lucrătoare în 
ţara monedei).

ARTICOLUL 4
Monitorizarea împrumutului şi proiectul

4.1 Utilizarea împrumutului

Fiecare tranşă (dacă sunt mai multe) trebuie să fie utili­
zată de către împrumutat pentru finanţarea proiectului în 
timp de 6 luni de la disponibilizarea acesteia de către 
fond.

4.2 Implementarea proiectului

Pentru implementarea proiectului, împrumutatul desem­
nează ca agenţie de implementare Ministerul Sănătăţii, 
împrumutatul se va asigura că Ministerul Sănătăţii va 
depune toate eforturile şi diligenţele şi va exercita toate 
metodele folosite în mod curent, în special cele financiare, 
tehnice, sociale şi manageriale şi cele referitoare la protec­
ţia mediului înconjurător, care vor fi necesare pentru imple­
mentarea corespunzătoare a proiectului.

în special, se va asigura — înainte de implementarea 
proiectului — că toate drepturile financiare, drepturile asu­
pra pământului şi de proprietate, care sunt necesare pentru 
acesta, sunt disponibile şi că toate bunurile şi lucrările sunt 
asigurate permanent şi întreţinute.
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în plus, împrumutatul se va asigura că Ministerul 
Sănătăţii se angajează că:

— proiectul respectă convenţiile în materie ale 
Consiliului Europei;

— proiectul respectă mediul înconjurător, în baza con­
venţiilor internaţionale în materie;

— finanţarea parţială de către fond să nu depăşească 
28% din costul total al proiectului, excluzând dobânda şi 
costurile financiare.

4.3 Rapoartele împrumutatului 

4.3.1 Raportul privind evoluţia proiectului

La fiecare 6 luni de la disponibilizarea primei tranşe, 
până la finalizarea întregului proiect, împrumutatul va trimite 
fondului un raport, detaliind:

— stadiul utilizării împrumutului;
— situaţia financiară a proiectului;
— stadiul execuţiei proiectului;
— detalii privind managementul proiectului.
Anexa nr. 5 precizează minimum de formulare-tip pentru 

monitorizarea împrumutului şi a proiectului, care trebuie să 
fie incluse.

4.3.2. Raportul final a l proiectului

La finalizarea întregului proiect, împrumutatul va pre­
zenta un raport final, conţinând o evaluare a efectelor eco­
nomice, financiare, sociale şi asupra mediului înconjurător 
ale proiectului, prezentate în formularele-tip de monitorizare 
din Anexa nr. 5.

4.4. Inform aţii furnizate fondului

împrumutatul se va asigura că Ministerul Sănătăţii va 
ţine evidenţe contabile referitoare la proiect, care vor fi în 
conformitate cu standardele internaţionale şi vor arăta, în 
orice moment, evoluţia proiectului, vor înregistra toate ope­
raţiunile făcute şi vor identifica bunurile şi serviciile finan­
ţate cu ajutorul prezentului împrumut.

împrumutatul se va asigura că Ministerul Sănătăţii facili­
tează primirea oricărei misiuni de informare rezonabilă, rea­
lizată de către angajaţii fondului sau de consultanţi externi 
angajaţi de fond, şi asigură toată cooperarea necesară pen­
tru informarea misiunii, prin facijitarea oricărei vizite posibile 
la locul desfăşurării proiectului. în plus, fondul poate efectua 
la faţa locului o revizie a contabilităţii proiectului, realizată 
de unul sau mai mulţi consultanţi, la alegerea acestuia, pe 
cheltuiala împrumutatului, în cazul neonorării la scadenţă de 
către împrumutat a oricăreia dintre obligaţiile sale de plată 
rezultate din cadrul prezentului împrumut.

ARTICOLUL 5
încetarea obligaţiilor împrumutatului

Plata sumei datorate, stipulată în angajamentul de plată, 
eliberează pe împrumutat de orice obligaţie definită în 
art. 3 de mai sus.

După ce întreaga sumă a capitalului acestui împrumut, 
toate dobânzile şi alte speze care rezultă din acesta, în 
special sumele din art. 6 şi 7 de mai jos, au fost plătite în 
totalitate, împrumutatul va fi pe deplin eliberat de obligaţiile 
sale faţă de fond, cu excepţia celor prezentate în art. 4 de 
mai sus.

ARTICOLUL 6 
Dobânda pentru întârziere

Cu toate acestea, orice alt posibil recurs al fondului în 
cadrul prezentului acord şi al Normelor de împrumut sau,

după caz, dacă împrumutatul nu plăteşte întreaga dobândă 
sau orice altă sumă plătibilă potrivit acordului de împrumut 
la cea mai târzie dată de scadenţă specificată, 
împrumutatul trebuie să plătească o dobândă suplimentară 
la suma datorată şi neplătită în totalitate, la dobânda 
LIBOR la o lună pentru moneda ultimei plăţi, considerată 
ca dată scadentă (dacă e sâmbătă, duminică sau zi ban­
cară nelucrătoare, în prima zi lucrătoare ), la 11 a.m. ( ora 
locală a Londrei), plus 2,5% pe an, calculată de la data 
scadentă până la data efectuării plăţii. Rata LIBOR pe o 
lună aplicabilă va fi actualizată la fiecare 30 de zile.

ARTICOLUL 7 
Costurile asociate

Toate impozitele şi taxele de orice fel, datorate şi plă­
tite, şi toate cheltuielile rezultate fie din încheierea, execu­
tarea, lichidarea, anularea sau suspendarea acestui acord 
în totalitate sau parţial, fie din garantarea sau refinanţarea 
împrumutului acordat, împreună cu toate costurile acţiunilor 
juridice şi extrajuridice rezultate din acest împrumut, vor fi 
suportate de Ministerul Sănătăţii.

La toate acestea se vor aplica prevederile art. 25 din 
capitolul 4 al Normelor de împrumut ale fondului, referitoare 
la costurile procedurilor de arbitraj menţionate în acelaşi 
capitol.

ARTICOLUL 8 
Garanţii

împrumutatul declară că nici un angajament care ar 
putea da unei terţe părţi un regim preferenţial, un drept 
preferenţial de plată, o colaterare sau garantare, de orice 
natură ar fi, care ar putea conferi mai multe drepturi unor 
terţe părţi (numit în continuare garanţie) nu a fost făcut şi 
nu va fi făcut în viitor.

Dacă o astfel de garanţie a fost totuşi acordată unei 
terţe părţi, împrumutatul este de acord să întocmească sau 
să furnizeze o garanţie identică în favoarea fondului sau, 
când este împiedicat să o facă, să ofere o garanţie echi­
valentă şi să stipuleze formarea unei astfel de garanţii în 
favoarea fondului.

Neîndeplinirea acestor prevederi ar reprezenta un caz 
de neîndeplinire a obligaţiilor, după cum sunt specificate în 
art. 13 lit. h) din capitolul 3 al Normelor de împrumut ale 
fondului, şi poate conduce la suspendarea, anularea sau 
plata anticipată a împrumutului. Retragerea de către garant 
a garanţiei sale în favoarea împrumutatului ar justifica apli­
carea aceleiaşi prevederi.

ARTICOLUL 9 
Relaţii cu terţe părţi

împrumutatul, în scopul utilizării împrumutului, nu poate 
invoca nici un fapt referitor la relaţiile sale cu terţe părţi, în 
vederea evitării îndeplinirii totale sau parţiale a obligaţiilor 
sale rezultate din acest acord.

Fondul nu poate fi implicat în disputele care pot să 
apară între împrumutat şi terţi, iar costurile, indiferent de 
natura lor, suportate de către fond, datorită acestei dispute, 
şi, în special, toate costurile legale sau de judecată vor fi 
pe cheltuiala împrumutatului.

ARTICOLUL 10 
Intrarea în vigoare

Acest acord va intra în vigoare după ratificarea lui de 
către Parlamentul României.
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ARTICOLUL 11 

Legislaţia

Acest acord şi garanţiile negociabile legate de acesta 
vor fi guvernate de regulile fondului, aşa cum sunt ele pre­
cizate în art. 1 paragraful 3 din al treilea protocol adiţional 
din 6 martie 1959 la Acordul General de Privilegii şi 
Imunităţi al Consiliului Europei din 2 septembrie 1949 şi, în 
al doilea rând, dacă este necesar, de legea franceză.

Disputele dintre părţi privind acest acord vor fi subiectul 
unui arbitraj, conform condiţiilor specificate în capitolul 4 al 
Normelor de împrumut ale fondului.

ARTICOLUL 12 

Interpretarea acordului

împrumutatul declară că a luat cunoştinţă de Normele 
de împrumut ale fondului şi că a primit o copie a acestora.

Când există o contradicţie între oricare prevedere de 
orice natură a Normelor de împrumut şi oricare prevedere 
de orice natură a acestui acord, prevederea acestui acord 
va prevala.

Titlurile paragrafelor, secţiunilor şi ale capitolelor prezen­
tului acord nu vor servi pentru interpretarea acestuia.

în nici un caz nu se va presupune că fondul renunţă 
tacit la vreun drept acordat prin prezentul acord.

Paris, 27 iunie 1997 

Pentru România,

Ion Floroiu

ARTICOLUL 13
Executarea hotărârii de arbitraj

Părţile contractante convin să nu se bucure de nici un 
privilegiu, imunitate sau legislaţie în faţa oricărei autorităţi 
jurisdicţionale sau a altei autorităţi, fie ea internă sau 
externă, în scopul de a obiecta la punerea în aplicare a 
hotărârii de arbitraj specificate în condiţiile capitolului 4 al 
Normelor de împrumut ale fondului.

ARTICOLUL 14 
Reprezentări şi certificări

împrumutatul prezintă şi certifică faptul că:
— autorităţile sale competente l-au autorizat să întoc­

mească prezentul acord şi i-au dat în acest sens autorizare 
de semnare, în conformitate cu legile, decretele, regula­
mentele, articolele asocierii, precum şi cu alte texte aplica­
bile acestuia;

— întocmirea şi executarea prezentului acord nu contra­
vin legilor, decretelor, regulamentelor, articolelor asocierii şi 
altor texte aplicabile acestuia şi că toate permisele, licen­
ţele şi autorizaţiile necesare au fost obţinute şi vor rămâne 
valabile pe toată durata împrumutului.

Orice schimbare referitoare la reprezentările şi certifică­
rile de mai sus trebuie, pe întreaga durată a împrumutului, 
să fie notificată imediat către fond şi să fie furnizate orice 
documente justificative.

ARTICOLUL 15

Acest acord se întocmeşte în două copii, fiecare dintre 
ele având aceeaşi valabilitate.

O copie este păstrată de fiecare dintre părţile contrac­
tante.

Paris, 27 iunie 1997
Pentru Fondul de Dezvoltare al Consiliului Europei, 

viceguvernator 
Martin Murtfeld

SI NTEZ A PROI ECTULUI  

A C O R D  DE Î M P R U M U T  I N D I V I D U A L

ANEXA Nr. 1

Proiect
Beneficiar
împrumutat
Aprobarea consiliului administrativ 
Modificare (dacă este cazul)
Suma aprobată 
Domeniul 
Lucrări planificate

Localizarea
Costul total al proiectului
Cost distribuit pe principalele posturi bugetare

1223(1996)
Ministerul Sănătăţii 
România
A 184-a întâlnire, pe 26-27 septembrie 1996 
30 aprilie 1997
219.765 USD 
Sănătate
Reabilitarea Spitalului rural Bălţeşti, care a fost 
grav avariat de furtuna din iunie 1996
Judeţul Prahova, România 
788.437 USD 
Studii 4.000 USD 
Lucrări civile:
— unitatea centrală
— unitate pediatrie
— garaje
— depozit
— unitate de purificare a apei 
Echipamente

153.002 USD 
5.335 USD

42.000 USD
42.000 USD 

165.000 USD 
377.100 USD
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Finanţare

Stadiul lucrărilor în momentul prezentării iniţiale 
a cererii de împrumut 
Graficul lucrărilor

Criterii de eligibilitate 
Efectele sociale estimate

28% — fondul, 19% — BIRD, fonduri locale — 
53%

0%

începutul lucrărilor 1996 
Sfârşitul lucrărilor 1998 
Prioritatea proiectului: dezastru natural 
Contribuie la îmbunătăţirea condiţiilor de sănă­
tate a = 20.000 de locuitori din zonă.

ANEXA Nr. 2

F O N D U L  DE D E Z V O L T A R E  S O C I A L Ă  AL  C O N S I L I U L U I  E U R O P E I

Î N Ţ E L E G E R E  S U P L I M E N T A R Ă

la Acordul-cadru din data de 27 iunie 1997 dintre România (numită în continuare împrumutatul) 
şi Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei (numit în continuare Fondul)

Prezenta înţelegere suplimentara şi acordul-cadru stabi­
lesc termenii şi condiţiile convenite pentru prima tranşă, 
conform art. 3 din acordul-cadru menţionat.

Suma
Termenii împrumutului

Preţul de disponibilizare 
Plata dobânzii 
Rata dobânzii 
Numărul de zile luat 
în calcul
Perioada de referinţă 
Data disponibilizării 
Conturile pentru remitenţă

219.765 USD
3,5 ani, cu un an perioadă 
de graţie şi cu plata semi- 
anuală a ratelor de capital 
100% 

semianual
[bazat pe LIBOR la 6 luni] 
actual/360 zile

6 luni
[data de disponibilizare] 
[conturile de referinţă ale 
împrumutatului]

Rata dobânzii va fi calculată pentru fiecare perioadă de 
6 luni, începând de la data disponibilizării. Rata dobânzii 
va fi fixată cu două zile lucrătoare (la Londra) înainte de 
fiecare nouă perioadă, corespunzător Asociaţiei Bancherilor 
Britanici. Fondul va informa împrumutatul despre plata 
dobânzii la fiecare 6 luni. Plata dobânzilor va fi efectuată 
la [data] şi [data] în fiecare an, iar pentru prima dată la 
[data]. Suma împrumutului va fi rambursată semianual în 
5 rate egale de 43.953 USD, după o perioadă de graţie 
de un an, la datele şi în sumele specificate în continuare 
[data,suma], [data,suma], [data,suma], [data,suma], 
[data,suma]. Aceste prevederi fac obiectul înţelegerii din 
Convenţia următoarei zile lucrătoare modificate, a cărei 
definiţie este prezentată în anexa nr. 4 a acordului-cadru 
semnat între fond şi împrumutat la 27 iunie 1997.

în vederea mobilizării tranşei împrumutului, împrumutatul 
va trimite fondului, în timp util, un angajament de plată, 
care să corespundă acestei tranşe. [Anexa]

Paris, [data] 
Pentru România

Paris, [data]
Pentru Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei 

Guvernatorul

ANEXA Nr. 3
Proiect/Fond 1223(1996)— prima tranşă 
România

A N G A J A M E N T  

< moneda> <suma>

Pentru valoarea primită, subsemnatul:
România
prin acest angajament de plată promit să plătesc 

Fondului de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei sau 
altuia suma împrumutată de:

<suma în cifrexmoneda în litere> 
în tranşele, la datele specificate în continuare şi cu 

dobânzile specificate la fiecare 6 luni:

DE P L A T A  

<data împrumutului

La aceste date se va efectua plata sumei împrumutate, 
aşa cum se specifică în continuare:

Data Suma
<data> <moneda>
Plăţile de mai sus vor fi făcute la:
Morgan Guaranty Trust Co. of New York din New York, 

contul numărul 600.26.663, în favoarea Fondului de 
Dezvoltare Socială al Consiliului Europei, fără deducerea



11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 226

sau fără luarea în considerare a oricăror taxe, impozite sau 
a altor impuneri, datorate sau percepute, prezente sau vi­
itoare, în baza acestui angajament sau a sumelor acestuia, 
de către sau în cadrul:

României,
sau al oricărei alte entităţi politice sau fiscale a aces­

teia.
Acest angajament de plată este legat de împrumutul 

acordat României de către Fondul de Dezvoltare Socială al 
Consiliului Europei la data de < data împrumutului.

în caz de neîndeplinire promptă şi în totalitate a acestui 
angajament, întregul capital şi dobânda aferentă la data 
scadenţei vor deveni imediat datorate şi vor fi plătite la 
opţiunea şi la cererea deţinătorului acestora.

Neexercitarea de către deţinătorul angajamentului a ori­
cărui drept care rezultă din acesta nu va constitui, în nici 
un caz, o renunţare la oricare dintre drepturile sale asupra 
acestuia sau în nici o circumstanţă.

Pentru România,

ANEXA Nr. 4

C O N V E N Ţ I A  U R M Ă T O A R E I  Z I L E  L U C R Ă T O A R E  M O D I F I C A T E

(Citat):
Secţiunea 4.12. Convenţia Zilei Lucrătoare
a) Convenţia zilei lucrătoare înseamnă convenţia pentru 

corectarea oricărei date, dacă aceasta ar cădea altfel într-o 
zi care nu este zi lucrătoare. Următorii termeni, când sunt 
folosiţi împreună cu termenul Convenţia zilei lucrătoare şi o 
dată vor însemna că o corectare va fi făcută, dacă 
această dată ar cădea altfel într-o zi care nu este zi lucră­
toare, astfel încât:

(i)  (se omite).........

(ii) Dacă termenii modificarea următoare sau modificarea 
sunt specificaţi, acea dată va fi prima zi care urmează şi 
care este o zi lucrătoare, cu excepţia cazului în care acea 
zi cade în următoarea lună calendaristică, caz în care 
acea dată va fi prima zi precedentă care este o zi lucră­
toare.

(iii) ..... (se omite)......
(b)........ (se omite).......
(Necitat)

(Asociaţia Dealerilor Internaţionali Swap. 1991. Definiţii)
ANEXA Nr. 5  a)

F I N A N Ţ A R E A  P R O I E C T U L U I
Data: ..................
România
Fond/Proiect: 1223(1996) — Spitalul rural Bălţeşti

împrumut de 219.765 USD 

Sold:

P R I M A  T R A N Ş Ă

USD 

Plătit la:
Posturi bugetare Costuri Fondurile împrumutului

Estimate (la data 
aprobării de 

consiliul administrativ)

Efective 
(la data 

raportării)

Tranşă/ Utilizarea fondurilor
disponibilizare (la data raportării)

Suma Suma Suma Rata şi data Suma Data livrării Suma %
totală totală Moneda cursului de USD către folosită din suma
USD USD schimb solicitant (USD) folosită

Studii
Construcţii civile
— unitate

4.000

centrală 
— unitate de

153.002

pediatrie 5.335
-  garaj 42.000
— depozite
— unitate de

42.000

purificare a 
apei 165.000

Echipamente
— unitate de

urgenţă 
— birouri si

149.400

întreţinere 
— unitate cen-

7.935

trală şi de 
pediatrie 219.765

TOTAL 788.437
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ANEXA N r 5 b)

E F E C T E L E  S O C I A L E  A L E  P R O I E C T U L U I

ROMÂNIA

Fond / Proiect: 1223(1996)— Spitalul rural Bălteşti
Data raportului

Proiect
Costurile iniţiale estimate şi efectele 

sociale planificate, aprobate de consiliul 
administrativ (modificarea solicitată)

Modificări
suplimentare

Fondurile
împrumutului

primite

Efectele sociale 
realizate la data 

raportului
Comentarii

Posturi
bugetare

Costul
estimat

Evoluţia
lucrărilor

(%)

Data de 
finalizare 
planificată

Efecte
sociale1*

planificate
Date

Detalii2*
modificare

Suma
(USD)

împrumut
utilizat

(%)

Evoluţia
lucrărilor

Efecte
sociale

realizate

Data
finalizării

Studii
Construcţii civile
— Unitatea centrală
— Unitate pediatrie
— Garaj
— Depozit
— Unitate de purifi­

care a apei
Echipament
— Unitate de urgenţă
— Birouri şi întreţinere
— Unitate centrală şi 

de pediatrie

4.000

153.002
5.335

42.000
42.000

165.000

149.400
7.935

219.765

100 1996

96-97
96- 97 

1998 
1998

97- 98

1997
1998 
1997

TOTAL 788.437

1) De exemplu: numărul de consultaţii pe persoană, numărul de medici, numărul de asistente, numărul de internări, 
numărul de externări, numărul de paturi aferente unui an etc. Dacă nu este posibilă cuantificarea acestor efecte, este de 
ajuns o estimare calitativă.

2) Conform art. 13 din contractul de împrumut, schimbările în timpul alocării împrumutului trebuie să fie prezentate 
pentru aprobare fondului. Când schimbările sunt importante, ele trebuie, de asemenea, să fie aprobate de consiliul admi­
nistrativ.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind regimul paşapoartelor în România

în temeiul art. 107 alin. (1) si (3) din Constituţia României si al art. 1 lit. i) din Legea nr. 134/1997 pentru abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Cetăţenii români au garantat dreptul la 
liberă circulaţie şi în mod corespunzător au dreptul la eli­
berarea şi deţinerea unui paşaport în condiţiile prezentei 
ordonanţe.

(2) Dreptul de a călători liber în străinătate nu poate 
face obiectul nici unei restricţii, în afara celor expres pre­
văzute de prezenta ordonanţă.

Art. 2. — (1) Paşaportul face dovada identităţii şi 
cetăţeniei titularului şi îi dă dreptul de a ieşi şi de a intra 
în ţară prin oricare dintre punctele de trecere a frontierei 
deschise traficului internaţional de călători.

(2) în străinătate, paşaportul dă dreptul titularului la 
asistenţă şi protecţie din partea misiunilor diplomatice şi ofi­
ciilor consulare ale României.

(3) Paşaportul este proprietatea statului român.
Art. 3. — (1) Tipurile de paşapoarte eliberate cetăţenilor 

români în condiţiile legii sunt: diplomatic, de serviciu şi sim­
plu.

(2) Cetăţenii români pot călători în străinătate şi cu alte 
documente eliberate în baza convenţiilor, acordurilor şi înţe­
legerilor încheiate de România cu alte state.

Art. 4. — (1) Misiunile diplomatice şi oficiile consulare 
ale României vor elibera paşapoarte consulare la cererea 
cetăţenilor români aflaţi în străinătate, care nu mai posedă 
documente de călătorie.

în cazul în care cetăţeanul român nu deţine documente 
prin care să poată face dovada identităţii sale, paşaportul 
consular va fi eliberat numai după confirmarea acesteia de 
către Direcţia generală a poliţiei de frontieră, străini, 
probleme de migrări şi paşapoarte din cadrul Ministerului 
de Interne, denumită în continuare Direcţia de paşapoarte.
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(2) Paşaportul consular se eliberează cu o valabilitate 
de 6 luni, care poate fi prelungită până la un an, pentru ca 
titularul să-şi poată continua călătoria, reglementa şederea 
ori pentru a se înapoia în ţară. O dată cu intrarea în ţară, 
paşaportul consular îşi pierde valabilitatea.

Art, 5. — Paşaportul se eliberează cu o valabilitate ini­
ţială de 5 ani, care poate fi prelungită o singură dată, fără 
a se putea depăşi 10 ani de la data emiterii.

CAPITOLUL II
Eliberarea şi păstrarea paşapoartelor

Art. 6. — (1) Paşapoartele diplomatice şi de serviciu se 
eliberează de către Ministerul Afacerilor Externe, la cererea 
conducerii ministerelor sau a instituţiilor centrale interesate.

(2) La încetarea mandatului sau la terminarea misiunii 
oficiale în străinătate, care a determinat eliberarea docu­
mentului, titularii de paşapoarte diplomatice şi de serviciu 
sunt obligaţi să le predea, în termen de 5 zile lucrătoare, 
autorităţii care le-a eliberat.

(3) încetarea calităţii care a determinat eliberarea paşa­
portului diplomatic sau de serviciu atrage după sine retra­
gerea sau, după caz, anularea acestuia de către autoritatea 
emitentă.

Art. 7. — Categoriile de cetăţeni români cărora li se eli­
berează paşapoarte diplomatice sau de serviciu sunt urmă­
toarele:

A. Paşapoarte diplomatice:
1. preşedintele României;
2. preşedintele şi membrii Senatului;
3. preşedintele şi membrii Camerei Deputaţilor;
4. primul-ministru şi membrii Guvernului;
5. preşedintele şi judecătorii Curţii Constituţionale;
6. avocatul poporului;
7. preşedintele, vicepreşedinţii şi judecătorii Curţii 

Supreme de Justiţie, precum şi membrii Consiliului Superior 
al Magistraturii;

8. preşedintele şi vicepreşedinţii Curţii de Conturi;
9. procurorul general al Parchetului de pe lângă Curtea 

Supremă de Justiţie, adjuncţii săi şi procurorul general 
financiar al Curţii de Conturi;

10. preşedintele şi preşedinţii de secţie ai Consiliului 
Legislativ;

11. guvernatorul Băncii Naţionale a României;
12. preşedintele şi vicepreşedinţii Academiei Române;
13. patriarhul şi mitropoliţii Bisericii Ortodoxe Române;
14. şefii cultelor religioase recunoscute de stat;
15. secretarii de stat şi persoanele asimilate acestora;
16. prefecţii, preşedinţii consiliilor judeţene şi primarul 

general al capitalei;
17. funcţionarii cu grad diplomatic şi consular, ataşaţii 

militari şi adjuncţii acestora, directorii centrelor culturale şi 
adjuncţii acestora, precum şi funcţionarii superiori din orga­
nizaţiile internaţionale, interguvernamentale;

18. curierii diplomatici;
19. şefii unor delegaţii guvernamentale, cu aprobarea 

expresă a ministrului afacerilor externe;
20. membrii de familie (soţ, soţie şi copiii minori) ai 

persoanelor prevăzute la pct. 1—17, când îl însoţesc pe 
titular.

B. Paşapoarte de serviciu:
1. preşedinţii Curţilor de Apel şi procurorii generali ai 

Parchetelor de pe lângă Curţile de Apel, când călătoresc 
în misiuni oficiale;

2. subprefecţii şi asimilaţii acestora, primarii municipiilor, 
oraşelor şi sectoarelor municipiului Bucureşti, când călăto­
resc în misiuni oficiale;

3. funcţionarii din aparatul central al administraţiei 
publice, când călătoresc în misiuni oficiale;

4. personalul tehnico-administrativ şi de serviciu al 
misiunilor diplomatice, oficiilor consulare, reprezentanţelor 
permanente pe lângă organizaţiile internaţionale, lectorii tri­
mişi în misiune de Ministerul Educaţiei Naţionale, precum 
şi membrii lor de familie (soţ, soţie şi copiii minori);

5. preşedinţii şi vicepreşedinţii organizaţiilor şi asociaţiilor 
profesionale la nivel naţional, legal constituite, când călăto­
resc în misiuni oficiale;

6. preşedinţii organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minori­
tăţilor naţionale, legal constituite, membre ale Consiliului 
Minorităţilor Naţionale, când se deplasează în străinătate în 
interes de serviciu;

7. alte persoane, cu aprobarea ministrului afacerilor 
externe, când călătoresc în străinătate în misiune oficială 
de stat.

Art. 8. — Paşapoartele simple se eliberează de 
Ministerul de Interne prin Direcţia de paşapoarte sau servi­
ciile teritoriale subordonate şi se păstrează de către titulari.

Art. 9. — Cererile pentru eliberarea paşapoartelor simple 
se depun, personal, de către solicitanţi la Direcţia de paşa­
poarte sau, după caz, la serviciile teritoriale pe raza cărora 
au domiciliul.

în cazuri temeinic motivate, cererile pot fi depuse prin 
mandatar, cu procură specială autentificată în ţară de către 
notarul public, iar în străinătate de misiunea diplomatică ori 
oficiul consular.

Art. 10. — (1) Cererile pentru eliberarea paşapoartelor 
simple ori de prelungire a valabilităţii acestora se soluţio­
nează de către Direcţia de paşapoarte sau serviciile terito­
riale subordonate.

(2) în străinătate, prelungirea valabilităţii documentelor 
de călătorie se face la cererea titularilor acestora de către 
misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale României.

Art. 11. — (1) Persoana care a împlinit vârsta de 
14 ani are dreptul la paşaport individual.

(2) La cererea părinţilor ori a reprezentantului legal, în 
situaţii motivate, se poate elibera paşaport individual şi 
copiilor care nu au împlinit vârsta de 14 ani.

(3) Copiii până la vârsta de 14 ani pot fi înscrişi în 
paşaportul părinţilor ori al reprezentantului lor legal.

(4) Pentru înscrierea în paşaportul unuia dintre părinţi a 
copiilor care nu au împlinit vârsta de 14 ani este necesar 
consimţământul scris al celuilat părinte.

Art. 12. — (1) Paşapoartele simple se eliberează în ter­
men de 20 de zile de la data depunerii cererii.

(2) în cazul îmbolnăvirii grave ori a decesului unei rude 
apropiate, efectuării unui tratament medical de urgenţă, 
citării într-un proces în străinătate sau în alte situaţii temei­
nic justificate, termenul de eliberare a paşaportului este de 
cel mult 3 zile.

(3) Pentru persoanele prevăzute la art. 24, termenul de 
eliberare a paşaportului este de cel mult 90 zile.

Art. 13. — în cazuri temeinic justificate, cetăţeanului 
român posesor al unui paşaport valabil i se poate elibera 
al doilea paşaport.

La încetarea situaţiei ce a determinat eliberarea, titularul 
este obligat să-l predea, spre păstrare, autorităţilor emi­
tente.

Art. 14. — (1) Cetăţeanului român i se poate refuza, 
temporar, eliberarea paşaportului, iar dacă i-a fost eliberat, 
îi poate fi retras, ori i se poate suspenda dreptul de folo­
sire a acestuia, atunci când:
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a) este învinuit sau inculpat într-o cauză penală şi 
magistratul dispune instituirea măsurii interdicţiei părăsirii 
localităţii, în scopul asigurării bunei desfăşurări a procesului 
penal, indiferent de faza în care acesta se află;

b) a fost condamnat şi are de executat o pedeapsă pri­
vativă de libertate;

c) este urmărit pentru creanţe exigibile mai mari de 
25 milioane lei, datorate unor persoane fizice, persoane 
juridice sau statului, iar executarea acestora nu este garan­
tată; în acest caz, măsura se ia la cererea celor interesaţi, 
dacă plata creanţelor a fost dispusă prin hotărâre judecăto­
rească rămasă definitivă şi irevocabilă;

d) a săvârşit în ţară sau în străinătate fapte de natură 
să aducă atingere siguranţei naţionale, menţinerii ordinii 
publice, protecţiei sănătăţii sau moralei ori drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale ale altei persoane; dovada faptelor 
săvârşite în străinătate se face cu acte judiciare recunos­
cute potrivit legii române; în astfel de cazuri, măsura se ia 
de către Direcţia de paşapoarte sau serviciile teritoriale, 
după caz, pentru o durată cuprinsă între 3 şi 12 luni, sta­
bilită proporţional cu gravitatea faptei comise şi consecin­
ţele ei.

(2) în situaţiile prevăzute la lit. a) şi b), măsura va fi 
luată de către Direcţia de paşapoarte sau, după caz, de 
serviciile teritoriale subordonate numai în baza cererii scrise 
a organelor de urmărire penală, a instanţelor judecătoreşti 
sau a organelor prevăzute de lege cu atribuţii de punere 
în executare a pedepsei înschisorii.

Art. 15. — (1) Refuzul eliberării, retragerea ori suspen­
darea dreptului de folosire a paşaportului se comunică, în 
scris, celui în cauză, cu menţionarea motivelor, în termen 
de 15 zile de la data luării măsurii.

(2) împotriva oricăreia dintre măsurile prevăzute la 
alin. (1), persoana nemulţumită poate face contestaţie la 
organul ierarhic superior celui care a dispus măsura, în ter­
men de 30 de zile de la data comunicării.

(3) Contestaţia se soluţionează în termen de 30 de zile 
de la data înregistrării ei, iar dacă cel în cauză este 
nemulţumit de modul de soluţionare, se poate adresa 
instanţei de contencios administrativ competente.

Art. 16. — (1) Persoana căreia i s-a aprobat renunţarea 
la cetăţenia română are obligaţia să predea paşaportul 
emis de către autoritatea română misiunii diplomatice sau 
oficiului consular al României, iar în ţară, Direcţiei de paşa­
poarte sau serviciilor teritoriale subordonate.

(2) Paşapoartele găsite, precum şi cele care au aparţi­
nut persoanelor decedate vor fi predate celui mai apropiat 
serviciu teritorial din subordinea Direcţiei de paşapoarte, în 
termen de cel mult 5 zile lucrătoare.

CAPITOLUL III
Sancţiuni la regimul paşapoartelor

Art. 17. — încălcarea dispoziţiilor prevăzute în prezenta 
ordonanţă atrage, după caz, răspunderea civilă, materială, 
disciplinară contravenţională sau penală a persoanei vino­
vate.

Art. 18. — Constituie contravenţii la regimul paşapoarte­
lor următoarele fapte:

a) nepredarea de către titular a paşaportului diplomatic 
sau de serviciu în termenul şi condiţiile prevăzute de ordo­
nanţă;

b) nepredarea de către titular, unităţii emitente, a celui 
de al doilea paşaport valabil, în termen de 5 zile lucrătoare 
de la încetarea situaţiei care a determinat eliberarea aces­
tuia;

c) reţinerea paşaportului sau a altui document de călă­
torie de către persoane neautorizate de lege, precum şi 
darea drept gaj a acestuia;

d) pierderea, deteriorarea sau distrugerea paşaportului 
ori a altui document de călătorie, din culpa titularului;

e) declararea în mod repetat, în termen de 5 ani, a 
pierderii, deteriorării sau distrugerii paşaportului sau a altui 
document de călătorie, din culpa titularului;

f) efectuarea de modificări sau adăugiri în paşaport ori 
în alt document de călătorie, dacă fapta nu a fost săvârşită 
în altfel de condiţii încât, potrivit legii, să constituie infrac­
ţiune.

Art. 19. — Contravenţiile prevăzute la art. 18 lit. a), b) 
şi c) se sancţionează cu amendă de la 200.000 lei la
500.000 lei, cele prevăzute la lit. d) cu amendă de la
400.000 lei la 800.000 lei, iar cele de la lit. e) şi f) cu 
amendă de la 700.000 lei la 1.500.000 lei.

Art. 20. — Contravenţiile se constată şi sancţiunile se 
aplică de către personalul anume desemnat din Ministerul 
de Interne şi Ministerul Afacerilor Externe.

Art. 21. — Contravenţiilor prevăzute în prezenta ordo­
nanţă li se aplică prevederile Legii nr. 32/1968 privind sta­
bilirea şi sancţionarea contravenţiilor.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 22. — Cetăţenilor români, care şi-au stabilit domici­
liul în străinătate, le este asigurat dreptul de a reveni ori­
când în ţară, temporar sau definitiv.

Art. 23, — Cetăţenii români care şi-au stabilit domiciliul 
în străinătate, precum şi cei aflaţi temporar, pentru 
perioade mai mari de 6 luni, se pot înregistra la misiunea 
diplomatică sau oficiul consular al României din ţara de 
domiciliu ori reşedinţă.

Art. 24. — Cetăţenilor români care îşi stabilesc domici­
liul în străinătate li se eliberează paşapoarte simple, în 
care se menţionează ţara de domiciliu.

Art. 25. — Cetăţenii români cu domiciliul în străinătate, 
ori cei aflaţi temporar, cărora autorităţile statului respectiv 
le-au aprobat stabilirea, pot depune cererile pentru elibera­
rea paşapoartelor simple, în care se menţionează ţara de 
domiciliu, la misiunile diplomatice sau oficiile consulare ale 
României, iar când se află temporar în ţară, la serviciile 
teritoriale din subordinea Direcţiei de paşapoarte pe raza 
cărora au avut ultimul domiciliu.

Art. 26. — (1) Furtul paşaportului se declară în termen 
de 48 de ore la unitatea de poliţie pe teritoriul căreia a 
fost constatat.

(2) Pierderea, deteriorarea sau distrugerea paşaportului 
simplu ori a altui document de călătorie se declară la ser­
viciul teritorial din subordinea Direcţiei de paşapoarte pe 
raza căruia domiciliază titularul, iar a celui de serviciu sau 
diplomatic, la Ministerul Afacerilor Externe.

(3) Eliberarea unui paşaport simplu în locul celui decla­
rat furat ori pierdut se face numai după ce titularul prezintă 
dovada publicării pierderii ori furtului în Monitorul Oficial al 
României, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 12 
alin. (2\.

(4) în cazul declarării în mod repetat, în termen de 5 
ani, a furtului sau pierderii paşaportului, termenul de solu­
ţionare a cererii de eliberare a unui nou document poate fi 
prelungit până la confirmarea celor declarate, dar nu mai 
mult de 6 luni.

(5) Cetăţenii români aflaţi în străinătate vor declara furtul 
paşaportului la autorităţile de poliţie competente, iar pierde­
rea acestuia la misiunea diplomatică sau la oficiul consular 
român, care va proceda conform prevederilor art. 4.
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Art. 27. — Sumele ce se asigură prin schimb valutar 
cetăţenilor români care călătoresc în străinătate se stabilesc 
periodic prin reglementări ale Băncii Naţionale a României.

Art. 28. — Tipul, forma şi conţinutul paşapoartelor şi ale 
altor documente de călătorie se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului, la popunerea Ministerului Afacerilor Externe şi 
Ministerului de Interne.

Art. 29. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare în ter­
men de 30 de zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României.

Art. 30. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe se abrogă art. 1-8, 10 şi 11 din capitolul I, capitolul II,

capitolul IV şi art. 27 şi 29 — 31 din capitolul V din 
Decretul-lege nr. 10/1990, privind regimul paşapoartelor şi 
al călătoriilor în străinătate, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 6 din 10 ianuarie 1990; Ordonanţa 
Guvernului nr. 37/1994 privind unele măsuri în legătură cu 
eliberarea şi păstrarea paşapoartelor, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 245 din 30 august 1994, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 144/1994, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 31 
decembrie 1994, precum şi orice alte dispoziţii contrare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
p. Ministru de interne, 

Teodor Zaharia,
secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe, 
Lucian Comănescu,

secretar de stat
Bucureşti, 28 august 1997.
Nr. 65.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
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privind regimul investiţiilor străine în România, realizate prin cumpărarea de titluri de stat
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. c) din Legea 

nr. 34/1997 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Art. 1. — în sensul prezentei ordonanţe, prin investitor 

străin se înţelege orice persoană fizică sau juridică străină, 
cu domiciliul sau, după caz, cu sediul în străinătate, care 
cumpără titluri de stat, emise de către Ministerul Finanţelor.

Art. 2. — Cumpărarea de titluri de stat, atât de pe 
piaţa primară, cât şi de pe piaţa secundară, constituie 
investiţie de portofoliu, care este supusă regimului juridic 
reglementat de prezenta ordonanţă.

Art. 3. — (1) Achiziţionarea titlurilor de stat de pe piaţa 
primară poate fi făcută în condiţiile stabilite de Ministerul 
Finanţelor, prin agentul său desemnat, în conformitate cu 
regulamentele privind titlurile de stat, emise de către Banca 
Naţională a României.

(2) Tranzacţionarea titlurilor de stat pe piaţa secundară 
poate fi efectuată pe orice piaţă deschisă şi organizată a 
titlurilor de valoare, exclusiv prin intermediul societăţilor de 
valori mobiliare autorizate în acest sens de către Banca 
Naţională a României sau de către alt agent desemnat de 
Ministerul Finanţelor. Tranzacţiile pe piaţa secundară se 
pot, de asemenea, realiza printr-o bursă de valori mobi­
liare, autorizată de către Ministerul Finanţelor să încheie 
afaceri cu titluri de stat.

Art. 4. — Depozitele bancare, deschise de către investi­
torii străini în scopul achiziţionării titlurilor de stat, precum 
şi cele constituite ca urmare a efectuării unor tranzacţii 
efectuate cu titluri de stat sau cu alte titluri de valoare, au 
tratament egal cu cel aplicabil titlurilor de stat, în cazul 
solicitării repatrierii, sumele aferente acestor depozite nefi- 
ind supuse impozitării în România.

Art. 5. — Ministerul Finanţelor poate limita capacitatea 
investitorilor străini de a cumpăra titluri de stat din aceeaşi 
emisiune, atât de pe piaţa primară, cât şi de pe cea 
secundară.

Art. 6. — Evidenţa proprietăţii şi a tranzacţiilor cu titluri 
de stat este efectuată de Banca Naţională a României sau 
agenţii de custodie desemnaţi de către aceasta.

Art. 7. — (1) Operaţiunile de repatriere a capitalului 
investit şi a veniturilor realizate în urma investiţiei de porto­
foliu efectuată prin cumpărarea de titluri de stat se vor 
efectua pe baza confirmării tranzacţiei valutare iniţiale efec­
tuate de societatea de valori mobiliare recunoscută ca 
acţionând în numele investitorului străin şi a tranzacţiei ini­
ţiale cu titluri de stat.

(2) Tranzacţiile valutare cu privire la investiţiile străine în 
titluri de stat se vor supune normelor care reglementează 
repatrierea sumelor şi investiţiile străine, stabilite de Banca 
Naţională a României.

Art. 8. — (1) Repatrierea sumelor investite şi a venituri­
lor realizate se face exclusiv în valută liber convertibilă în 
care s-a efectuat investiţia iniţială.

(2) Orice investitor străin poate repatria, la scadenţă, la 
decontarea unei tranzacţii pe piaţa secundară sau în orice 
alt moment ulterior decontării, în totalitate sau parţial, 
investiţia efectuată iniţial, câştigul de capital provenit din 
tranzacţionarea în România a titlurilor de stat deţinute, 
dobânda aferentă depozitelor constituite în România din 
sume rezultate în urma tranzacţionării titlurilor de stat pe 
piaţa secundară.
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(3) Ministerul Finanţelor poate restricţiona capacitatea 
unui investitor străin de a tranzacţiona, total sau parţial, 
titlurile de stat provenite dintr-o emisiune sau din toate emi­
siunile unor astfel de titluri. Asemenea restricţii trebuie 
anunţate în momentul emisiunii iniţiale pentru fiecare titlu 
de stat.

(4) Banca Naţională a României va urmări şi va eviden­
ţia distinct toate operaţiunile valutare în legătură cu 
tranzacţiile cu titluri de stat.

Art. 9. — (1) Tranzacţiilor cu titluri de stat realizate în 
condiţiile prezentei ordonanţe li se aplică la cumpărare o 
taxă de până la 1,5% din valoarea totală a fiecăreia dintre 
acestea.

(2) Taxa asupra acestei investiţii de portofoliu se va 
aplica numai cumpărării iniţiale de titluri de stat. Dacă 
investitorul străin reinvesteşte integral capitalul iniţial şi 
câştigul de capital realizat, atunci nu se va mai aplica nici 
o taxă asupra investiţiei.

(3) Cuantumul taxei prevăzute la alin. (1) se stabileşte 
semestrial până la data de 25 a lunii curente, pentru 
semestrul următor, de către Consiliul pentru Reformă, 
împreună cu Banca Naţională a României.

(4) Societatea de valori mobiliare prin intermediul căreia 
se efectuează tranzacţia titlurilor de stat sau bursa care 
tranzacţionează investiţia străină şi care deţine titlurile de 
stat aparţinând investitorului străin, înregistrate în contul lor 
primar de titluri de stat, va transfera valoarea acestei taxe 
în contul general al Ministerului Finanţelor, deschis la 
Banca Naţională a României, în termen de 10 zile de la 
data decontării tranzacţiei.

(5) Neefectuarea transferului acestei taxe în termenul 
prevăzut la alin. (4) va atrage o penalizare calculată pe 
baza ratei zilnice Lombard, stabilită de către Banca 
Naţională a României, pentru fiecare zi restantă.

Art. 10. — Repatrierea investiţiei efectuate, a câştigului 
de capital, a dobânzii sau discontului rezultate din investiţia 
străină în titluri de stat este liberă şi nu face obiectul impo­
zitării în România.

Art. 11. — Investiţiile străine, indiferent de forma în care 
sunt efectuate, se supun, totodată, regimului juridic prevă­
zut prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 31/1997 
privind regimul investiţiilor străine în România, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 125 din 19 iunie 
1997.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei, 

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
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